269 «Nec peccatum originale habuit, quia merito privilegiar! debuerat cum Mater Dei esset: et praeservata fuit ab illa macula in quam non cecidit, cum maioris sit perfectionis secundum canonistas ante casum succurrere quam post casum: et hoc quid pium magis et laudabilius ponere in Virgine gloriosa quam eius oppositum» (cfr. ROSCHINI G., I Servi di Maria e l'Immacolata, Roma 1955, p. 114).

270 «Non obstat quod dicatur aequalis Filio Dei, quatenus nempe uni ex natura competit, alteri ex gratia» (ibid.).

172

fatto ai medesimi l'asserzione del singolare privilegio. Cade perciò la base della presunta interpolazione.

Alcune frasi oscure ed equivoche si trovano anche presso altri immacolisti dell'epoca (per es., presso il de Hotot, come ammette lo stesso P. Bonnefoy).

## 2) La festa della Concezione e la Curia Romana.

Verso l'anno 1330, un nuovo elemento veniva a favorire la sentenza favorevole al singolare privilegio: la celebrazione della festa della Concezione da parte della Curia Romana. Ciò appare dalla testimonianza di autori coevi. Essi sono: Giovanni Bacone e Tommaso di Strasburgo.

Il Carmelitano Giovanni Bacone, verso il 1330, scriveva che «per pubblica e diuturna consuetudine» la festa della Concezione della Vergine veniva celebrata «nella Curia Romana»<sup>271</sup>. L'Agostiniano Tommaso da Strasburgo, verso il 1339, scriveva che «la Santa Romana Chiesa è solita celebrare solennemente la festa della Concezione della stessa gloriosa Vergine»<sup>272</sup>. Inoltre tutti i calendari, i breviari e i messali della Curia Romana («iuxta consuetudinem Romanae Curiae»), da quel tempo in poi, fecero sempre menzione della festa della Concezione (cfr. DONCOEUR P., S. I., *Les premières interventions du Saint Siège relatives à l'Immaculée Conception [XII.e-XIV.e siècle]*, in «Revue d'histoire ecclésiastique», 8 [1907], p. 700 s.).

L'adozione della festa della Concezione da parte della Curia Romana contribuì non poco al progresso della pia sentenza. Gli avversari della medesima, infatti, erano soliti ripetere, come un ritornello, che la Curia Romana non ammetteva una tale festa, ma tol-

---

<sup>271</sup> «Publica et diuturna consuetudine celebratum est hoc festum in Curia Romana ... et haec duraverunt tempore multorum romanorum Pontificum usque in praesens tempus... Et... bene noverunt... Summi Pontifices et Sedes Apostolica et per consequens haec est sancta et catholica religio» (J. BACO, *Radiantissimum opus super quattuor Sententiarum Libros*, L. 4, d. 2, q. 4, a. 3, Cremonae 1618, p. 316). E altrove: «Papa scit hoc festum celebrati in Curia publice et magnam curiam Cardinalium ad hoc fieri et colere» (Id., *Quodlibeta fertilissima*, Quodl, 3, q. 13, Venetiis 1527, p. 60a).